



# Patientinformation til patienter, der er på venteliste til vederlagsfri fysioterapi

## Til dig, der venter på vederlagsfri fysioterapi

Vederlagsfri fysioterapi tilbydes til personer med svært fysisk handicap eller en progressiv sygdom. Vederlagsfri fysioterapi kræver en henvisning fra egen læge, hvorefter patienten selv skal tage kontakt til fysioterapeut med henblik på at få lagt en behandlingsplan.

## Hvor kommer pengene fra?

Den vederlagsfri fysioterapi er finansieret af kommunerne. Kommunernes Landsforening fastlægger en økonomisk ramme i overenskomst med Danske Fysioterapeuter. Det betyder, at der er et loft over, hvor mange penge samfundet må bruge på vederlagsfri fysioterapi.

## Hvad betyder loftet?

Danske Fysioterapeuters medlemmer må ikke overskride den ramme, der er aftalt. Hvis det alligevel sker, bliver fysioterapeuternes honorarer nedsat, og de får dermed et lavere honorar for den samme ydelse. Det er baggrunden for, at fysioterapeuterne nu opretter ventelister for nye patienter, så der desværre opstår ventetid på at komme i gang med behandlingen.

## Hvad skal jeg gøre som patient?

Som patient har du mulighed for at undersøge, om der skulle være andre fysioterapeuter i dit nærområde, der har ledig kapacitet og dermed ikke har ventelister. Er der ikke det, er du desværre nødt til at vente på, at der bliver ledig kapacitet igen hos din fysioterapeut.



# Patientinformation til patienter, der er på venteliste til vederlagsfri fysioterapi

## Hvor kan jeg klage?

Det er kommunerne, der har ansvaret for den vederlagsfrie fysioterapi. Hvis det ikke er muligt for dig at finde en fysioterapeut uden ventetid inden for en rimelig afstand, er det således kommunens ansvar at sikre, at du kan få din vederlagsfrie fysioterapi på anden vis. Du kan således henvende dig til din kommune, hvis du ikke kan vente, til der er ledig kapacitet hos den privatpraktiserende fysioterapeut.

## Hvilken behandling ligger under den vederlagsfrie ordning?

Den fysioterapeutiske behandling i den vederlagsfrie ordning er rettet mod de funktionsnedsættelser, som skyldes den diagnose, der giver dig ret til vederlagsfri behandling.

Vederlagsfri fysioterapi kan ikke anvendes til andre sygdomme eller tilstande. Har du fx fået ondt i din skulder efter at have malet lofter, skal du kontakte din læge, som kan henvise dig til fysioterapi under den almene ordning, hvor der vil være en egenbetaling i kombination med et offentligt tilskud.

På samme måde er fx velværemassage ikke omfattet af ordningen. Ønsker du velværemassage, kan du spørge din fysioterapeut om klinikken tilbyder dette. I så fald vil det være med fuld egenbetaling.